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dejte nám starosto vařechu zas… a starosta vařechu dal.

Letošní rok byl ve znamení změn, zkusily jsme odpolední zá-
bavu Babských hodů přesunout na Městečko, abychom se 
více přiblížily Vám, občanům Rajhradu. Připravily jsme pro vás 
program a ve spolupráci s rajhradskými radními jsme uspořá-
dali sousedské trhy, které začínají mít v Rajhradě svoji tradici. 
Byl to krok velmi riskantní, ale dle účasti a zpětných ohlasů 
občanů se tento krok zdá být velmi úspěšný a v příštích letech 
bude rozhodně na co navázat.

Příchod na Městečko jsme my, baby, oznámily tradičním 
nástupem a po něm jsme zazpívaly starostovi zbrusu novou 
žádací písničku, kterou nám ve spolupráci naší stárky Evičky 
Černíkové složil a věnoval náš kamarád Petr Rajnoch, který je 
zároveň autorem žádací básničky. Tou jsme téměř rozesmály 
starostu, který nám jako tradičně rád povolil slavit a hodovat. 
Následovala Moravská beseda po Rajhradsku, kterou s vyvo-
lenými stárkami nacvičila Jitka Kovářová, za což jí patří velký 
dík. Po té se nám předvedly děti z dětského folklórního sou-
boru Slavíček Brno a skupiny ZUŠ Židlochovice – tanečního 
oboru Rajhrad. Pak už následovala volná zábava.

Mnozí z vás si jistě všimli, že jsme na tržnici měly umístě-
ný stánek, ze kterého jste si za mírný poplatek mohli odnést 
suvenýry, jež vyrobily stárky. Výtěžek byl věnován místnímu 
sdružení KALAMAJKA na nákup nových hraček pro děti. I to 
byl nový nápad, který má dát našim hodům tvář. Akce se 
zdařila a příští rok ji určitě zopakujeme.
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Čelo průvodu Babských hodů
(za jezdcem jdou dámy v Rajhradských krojích)

Čeká se na zahájení hodů

Nad Rajhradem bijí zvony svěcené…

... pokračování na str. 3



■■ Otevření obchodu potravin
Na počátku měsíce června byl v našem městě otevřen pro spo-
luobčany, ale i pro přespolní obyvatele okolních přilehlých obcí 
Supermarket – Tesco, čímž došlo k rozšíření služeb v oblasti 
potravin a výběru nabízeného sortimentu. Dodejme, že samot-
ná výstavba obchodu byla realizována v poměrně krátkém ča-
sovém období, neboť trvala cca 3,5 měsíců viz. přiložená fota.

■■ Mateřská škola má 
nová okna
V měsíci červenci byla u bu­
dovy Mateřské školy v ul. 
Husova 509 (v její nejstarší 
části) realizována výměna 
stávajících okenních výplní 
za nová plastová okna včet-
ně parapetů a současně zde u tohoto objektu byla provedena 
stavební oprava okapového chodníku.

■■ Nová třída mateřské školy
S ohledem na velký počet dětí hlásících se v současné době 
do mateřské školy a po vyčerpání všech možností rozšíření 
kapacity stávajících objektů školky, rozhodlo Zastupitelstvo 
města o vybudování dalšího pracoviště Mateřské školy Raj-
hrad. Nově se buduje třída pro 25 dětí s příslušným zázemím 
v objektu Úvoz č. p. 666 (dříve výroba kožených oděvů), kte-

rý vyhovuje z hlediska po-
žárního i hygieny. Stavební 
úpravy a  zařizovací práce 
probíhají v těchto letních 
měsících, otevření nové třídy 
je plánováno na 1. září letoš-
ního roku. Celková kapacita 
rajhradské mateřské školy 
se tak zvýší na 143 dětí.

■■ Doplnění dopravního značení
Na místních komunikacích v uli-
cích Havlíčkova, Odbojářů, 
Tyršova a 9. května došlo bě-
hem letních měsíců k doplnění 
dopravního značení, přičemž 
v  převážné míře se jednalo 
o  umístění dopravních zna-
ček – zákazu zastavení, které 
byly instalovány na takových 
místech, u kterých přítomností 
stojících vozidel byla snížena 
rozhledová viditelnost při vjez-
du do jednotlivých křižovatek 

a vlivem nevhodného parkování vozidel byla snížená prů-
jezdnost dané komunikace. Současně v  ulicích Syrovická, 
Tovární a Husova byla instalována dopravní zrcadla sloužící 
řidičům pro jejich rychlejší a přehlednější orientaci v místech 
s horší rozhledovou viditelností. Kromě těchto doplnění byly 
dále umístěny dopravní značky – zákaz vjezdu motorových 
vozidel s výjimkou povolení vydaného MěÚ na příjezdových 
komunikacích od Bode Panzeru a od konce aleje ve směru 
do lokality „Za Pilou“ „U Pile“ a ke „Staré Pile“, a to z dů-
vodu omezení vjezdu vozidel a rovněž z důvodu zamezení 
krádeží zahrádkáři pracně vypěstovaného ovoce, zeleniny, 
okrasných dřevin a květin, jež je zde každoročně bohužel za-
znamenáno. Povolení ke vjezdu do této lokality bude MěÚ 
vydávat v průběhu měsíce srpna.

■■ Jak dopadl první dobročinný bazárek
Nápad udělat v Rajhradě bazar jsme, ženské z oddílu zdra-
votního cvičení Sokola Rajhrad, měly už dva roky a teprve 
v neděli 17. 6. 2012 jsme ho uvedly v život. Zúčastnily jsme 
se bazarů v Rakousku a Anglii a líbilo se nám, že věci, které 
u nás mizí v popelnicích, slouží dále druhým lidem. Na ba-
zarech jsou mnohdy poklady, po kterých toužíte, a najednou 
za směšnou částku vám mohou říkat pane. A kdyby měl vý-
těžek z prodeje jít na dobročinné účely – třeba na podporu 
Záchranné stanice dravých ptáků v Rajhradě – to byla naše 
úvaha a k uskutečnění bazárku byl už jen krůček.

Výtěžek dobročinného bazárku byl nečekaný. Náčelnice 
Sokola Rajhrad Sabina Sklenářová předala panu Jaroslavu 
Sedláčkovi ze Záchranné stanice dravců 5 664 korun, které 
pomohou zraněným živočichům. Děkujeme paní Ivaně Syslo-
vé a slečně Žanetě Mátlové, které obětovaly to nejcennější, co 
člověk má – čas a věnovaly ho příjmu věcí do bazárku a také 
jejich prodeji. S přípravou bazárku pomáhali žáci Základní 
školy TGM v Rajhradě: z 8. ročníku Petr Cimbálník, Dominik 
Damborský, Marek Filgas, Kristýna Kabelková, Jindřich Kuče-
ra, Eliška Smutná, Tereza Teinerová, Lucie Vojtová, z 9. roč-
níku Žaneta Černá, Vendula Praxová, Kateřina Suchá a Josef 
Vochyán. S chystáním pomohli Viktor Mičo a paní Ivana Kabel-

ková. Věříme, že první 
bazárek našel své příz-
nivce a že se jejich řady 
budou stále rozšiřovat. 
Druhý bazárek proběh-
ne v rámci sousedských 
trhů 20. října 2012 na 
Městečku u  kašny. Po-
drobné informace budou 
včas oznámeny

Libuše Hochmanová

■■ Přeshraniční spolupráce Nadace ora et labora
Koncem minulého roku nás oslovili zástupci neinvestičního 
fondu Beňadik z Trenčína a požádali o spolupráci na reali-
zaci projektu „Benediktinskými cestami“. Tento pilotní projekt 
zahrnuje především obnovu kulturních památek, kterými jsou 
bývalý benediktinský klášter Skalka u Trenčína a Benedik-
tinské opatství Rajhrad, dále organizování vzájemných vý-
měnných studentských letních aktivit a výměn amatérských 
souborů na duchovních a kulturních akcích.

2

AKTUALITY

Předání výtěžku z bazárku
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Dva členové správní rady naší nadace se spolu s pro-
fesorkou židlochovického gymnázia zúčastnili v únoru 2012 
v Trenčíně rozšířeného zasedání správní rady fondu Beňadik, 
navštívili Piaristické gymnázium a samotné poutní místo Skal-
ka. Projekt byl potom v dubnu bez připomínek schválený.

Naši slovenští přátelé se v rámci projektu zúčastnili le-
tošní petropavelské poutě. V neděli 1. 7. sem přijely z Trenčí-
na dva autobusy poutníků, se kterými pan převor P. Augustin 
po mši svaté besedoval v kapitulní síni kláštera. Naši sloven-
ští přátelé si prohlédli též Památník písemnictví a odpoledne 
po slavnostním požehnání odjeli domů.

Od 6. do 16. července zde bylo 9 studentů a paní profe-
sorka z Piaristického gymnázia. Pomáhali v benediktinském 
klášteře s úklidem a seznámili se též se širokým okolím – 
s Brnem a jeho přehradou, hradem Veveří, Pálavou, Morav-
ským Krasem a Slavkovským bojištěm. Přijal je též starosta 
pan František Ondráček. Ve stejnou dobu zase působili žid-
lochovičtí studenti na Skalce. Další turnus slovenských stu-
dentů v Rajhradě probíhá od 3. srpna.

V pátek 28. září plánujeme autobusový poutní zájezd na 
Skalku a do Trenčína, v listopadu očekáváme koncert tren-
čínských umělců, kteří zde vystoupí v rámci 964. výročí zalo-
žení benediktinského kláštera. Spolupráce bude pokračovat 
i příštích letech.

Jiří Milek, Nadace ora et labora

■■ Nábor k hasičům
Poslední červnovou středu se sešli před letními prázdninami 
naposled mladí hasiči. Navštívili jsme dosud několik míst, ale 
patrně nejvíce se líbil nově otevřený zábavní park Permoni-
um v Oslavanech. Zde si hoši a děvče vyzkoušeli svoje, jak 
fyzické, tak i vědomostní schopnosti (viz foto).

Během prázdnin založíme pod Moravskou hasičskou 
jednotou Hasičský sbor Rajhrad. První kroky k tomu byly již 
podniknuty. V těžkých začátcích nám bude vydatně pomáhat 
přímo prezidium jednoty, hasičské sbory v Blučině, Holasi-
cích, Žabčicích a v Zastávce u Brna.

Paní Hruškové z Rajhradu děkujeme za fotografie za-
chycující členy rajhradského sboru od roku 1933 do deva-
desátých let. Tímto se obracíme na další pamětníky, kteří 
by nám byli ochotni další fotografie a informace poskytnout. 
Od této chvíle mezi sebou uvítáme další nadšence, děti i do-
spělé. Uchazeči se mohou hlásit zasláním mejlu na adresu: 
hasicirajhrad@seznam.cz, kde prosím uveďte jméno a věk, 
obratem poté obdržíte přihlášku. Na této adrese si můžete 
také vyžádat jakékoliv informace nebo podrobnosti o krouž-
ku. Kroužek mladých hasičů zahajuje činnost v průběhu mě-
síce září 2012. Jeho náplní bude pro mladší zábava, výlety, 
požární ochrana, sport, příroda, první pomoc, pro starší na-
víc ještě požární sport. O jeho přesném začátku budou při-
hlášení informováni prostřednictvím elektronické pošty.		
David Soudek, Jaroslav Sedláček

■■ Vycházka za významnými stromy
Další vycházka za významnými stromy na katastru Rajhradu 
je připravena na neděli 23. září v 8.30 hodin. Sraz na pro-
stranství u kostela na Masarykově ulici.

Zve Jaroslav Sedláček

Studenti pilně pracovali

Nad Rajhradem bijí zvony svěcené…

Večerní zábava měla též velkou účast, i když panovala 
obava, protože se v okolí sešlo několik podobných akcí. 
Zábava znamená bavit se a být baven. Tak jsme se k tomu 
postavily jako každoročně čelem a zábavu jsme proložily 
vystoupením. Zopakovaly jsme odpolední nástup, který 
jsme poprvé předvedly úplně bez chyb. Večerní nástup je 
tradičně jiný, není na lidové téma, o to těžší je ho sestavit, 
naučit a následně předvést. Letos se i dle ohlasů povedl, za 
což patří velký dík Alici Troubilové a Ivetě Trávníčkové, kte-
ré se sestavením nástupu strávily hodně hodin času. Stejně 
tak s půlnočním překvapením, se kterým každoročně zvy-
šujeme pomyslnou laťku.

Naše hody, to není jen zábava, to je půl roku plánová-
ní a příprav. Bez podpory a tolerance našich rodin, za což 
jim patří obrovský dík, by se taková akce asi neuskutečni-
la. Všechny jsme mámy od rodin a půl roku musíme stíhat 
domácnost, zaměstnání a přípravu hodů. Je to mnohdy 
náročné jak psychicky, tak fyzicky. Někdy proběhnou hádky, 
někdy tečou slzy, každoročně si řekneme, že příští rok do 
toho nejdeme, ale pak nastane den D a výsledek naší dřiny 
se dostaví a stojí to za to! Na Městečku bylo plno, počasí 
vyšlo, lidé se bavili a o půlnoci tekly slzy smíchu, pak ale 
najednou vše skončilo a my se začaly těšit na další rok.

Co říci na závěr, letošní hody jsou úspěšně za námi a ať ty 
příští v roce 2013 dopadnou stejně úspěšně nebo ještě lépe.

... pokračování ze str. 1
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Zastupitelstva města Rajhradu na svém 
IX. zasedání konaného dne 20. června 2012

■■ schválilo
■■ zprávu o činnosti rady města za období od 22. 3. 2011 

do 20. 6. 2012
■■ rozpočtové opatření č. 1 a 2/2012
■■ Dodatek č. 1 ke Smlouvě o uzavření budoucí smlouvy 

kupní o  převodu vlastnictví bytové jednotky uzavřené dne 
23.  3. 2012 o  poskytnutí součinnosti budoucím kupujícím, 
v souvislosti se sjednáním smlouvy o poskytnutí úvěru

■■ Zástavní smlouvu k zajištění pohledávky, vzniklé na zá-
kladě poskytnutí úvěru ke splacení kupní ceny bytové jed-
notky

■■ Darovací smlouvu, uzavřenou mezi Městem Rajhrad 
a Fine Line Develop, s.r.o., na veřejné osvětlení, vybudo-
vané v rámci výstavby obytného komplexu Klášterní dvůr – 
2. etapa B1B2

■■ projednalo
■■ Závěrečný účet města Rajhradu za rok 2011 včetně Zprá-

vy o výsledku přezkoumání hospodaření Krajským úřadem 
JmK, Odborem kontrolním a právním – oddělením přezkumu 
obcí, ze dne 23. 2. 2012

■■ souhlasilo
■■ s celoročním hospodařením města Rajhradu, a to s vý-

hradou v souladu s ustanovením § 17 odst. 7 písm. b) zák. 
č.  250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů v platném znění, neboť při Dílčím přezkoumání hos-
podaření města Rajhrad za období od 1. ledna 2011 do 
31.  července 2011, konaném dne 31.  8. a 1. 9.2011 byly 
zjištěny chyby a nedostatky spočívající v tom, že nebyla po-
dána písemná informace přezkoumávajícímu orgánu o přijetí 
opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve zprávě 
o výsledku přezkoumání hospodaření do 15 dnů od projed-
nání závěrečného účtu. K nápravě chyby město přijalo sys-
témové opatření zajišťující dodržování ustanovení zákona č. 
420/2004 Sb., a to poučením zaměstnanců o dodržování lhůt

■■ pověřilo
■■ RNDr. Karla Maršálka obřadníkem pro svatbu konanou 

dne 30. 6. 2012

■■ neschválilo
■■ Žádost o zahrnutí pozemků p. č. 1876/2, 1876/1 a 1877/2 

do ploch určených k výstavbě.
■■ Žádost o odprodej pozemků ve vlastnictví města p. č. 

2208/3 o výměře 3 499 m2 – orná půda a p. č. 2209/3 o vý-
měře 480 m2 – ostatní plochy v k. ú. Rajhrad k vybudování 
výrobních prostor

Rada města Rajhradu na své 19. schůzi  
konané dne 16. 5. 2012

■■ schválila
■■ nájemní smlouvu na užívání nebytových prostor v I. pod-

laží budovy č. p. 666, ul. Úvoz, Rajhrad pro vybudování od-
loučené třídy mateřské školy

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

■■ smlouvu č. JMP/Rajhrad/02/12 KS: 1210000568 o zří-
zení věcného břemene, uzavřenou mezi Městem Rajhrad 
a JMP Net, s.r.o., Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, na par-
cele č. 442/2, zapsaného na LV č. 10001 pro k. ú. Rajhrad, 
spočívající v právu zřídit a provozovat plynárenské zaříze-
ní a  v  právu vstupovat a vjíždět v souvislosti se zřízením, 
stavebními úpravami, opravami a provozováním distribuční 
soustavy a plynovodních přípojek

■■ cenovou nabídku společnosti VAS, a. s., Brno, pro zbu-
dování vodovodního řadu a odboček k jednotlivým RD v ul. 
Palackého

■■ zhotovitele pro výměnu oken u budovy MŠ Husova 509

■■ souhlasila
■■ se záměrem vybudování bytů pro seniory v objektu Měs-

tečko č. p. 52 s podmínkou doplnění takového počtu parko-
vacích míst, aby ke každé bytové jednotce bylo zbudováno 
jedno parkovací místo

■■ se záměrem zapojení do projektů ZŠ TGM Rajhrad, a to 
Projekt ICT pro zkvalitnění odborných a všeobecně vzdělá-
vacích předmětů na ZŠ TGM Rajhrad a Mini eko zoo centrum 
Rajhrad aneb Živo za školním plotem

■■ s umístěním reklamního banneru na plot na Masarykově 
ulici pro umístění MJ – díly, prodej náhradních dílů, vše pro 
les, zahradu a zemědělství

■■ s uzavřením dohody o splátkách na úhradu dlužného 
nájemného

■■ uložila
■■ místostarostovi, aby ve věci výběru dodavatele energií – 

plynu a elektřiny pro město, oslovil stávající dodavatele s ná-
vrhem cenové nabídky.

Rada města Rajhradu na své 20. schůzi  
konané dne 13. 6. 2012

■■ schválila
■■ Smlouvu 1030001223/001 o budoucí smlouvě o zřízení 

práva odpovídajícího věcnému břemenu, uzavřenou mezi 
budoucím oprávněným E.ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, zastoupeným 
E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 49 České Budějovice a budoucím povinným 
Městem Rajhrad, umožňující využití zatížené nemovitosti 
pro účely zřízení a provozování zařízení distribuční sousta-
vy, spočívající v umístění nového kabelového vedení NN na 
části zatížené nemovitosti, a to na pozemku parc. č. 476/2 
v k. ú. Rajhrad

■■ firmy pro úpravu objektu Úvoz 666 pro účely MŠ na pro-
vedení stavebních a zednických prací a na provedení sani-
tárních prací

■■ zhotovitele pro provedení okapových chodníků u objektu 
MŠ Husova 509

■■ dodavatele elektrické energie a plynu pro město Rajhrad 
na rok 2013 společnost E-ON Energie, a. s.

■■ uzavření propagační smlouvy mezi Městem Rajhrad 
a KOMETA GROUP, a.s. na období od 1. 8. 2012 do 31. 7. 2013

■■ poskytnutí dotace ve výši 9 600  Kč Motočundrákům 
z Rajhradu, o. s.

■■ souhlasila
■■ se stavbou rodinného domu v ulici Stará pošta na parcel-

ním čísle 2133 v k. ú. Rajhrad

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitější 
záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.
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■■ Ohlédnutí za školním rokem 2011/2012
Základní školu T.G.M Rajhrad navštěvovali 364 žáci, kteří 
byli rozděleni do 16 tříd. Do naší školy přijíždělo 42 žáků 
z  Rajhradic, 23 z Opatovic, 27 ze Syrovic, 11 z Popovic, 
32 z Holasic a 22 z dalších obcí. S vyznamenáním prospě-
lo 178 žáků, prospěl 181 žák, 4 žáci neprospěli a 1 žákyně 
nebyla hodnocena. Šest žáků odešlo studovat na gymnázia, 
26 na střední odborné školy a 13 na střední odborná učiliště.

Opět jsme se zapojili do mnoha různých soutěží. Naši 
žáci nás tradičně dobře reprezentovali v matematické 
olympiádě, kde obsadili mezi žáky základních škol v okres-
ním kole 2. a 3. místo. V Pythagoriádě jsme se v okres-
ním kole umístili na 5. místě. V další matematické soutěži 
Klokan byl náš žák 3. třídy Lukáš Chromý vyhodnocen na 
celostátní úrovni na 1. místě. V dějepisné olympiádě jsme 
se umístili na 3. místě, v zeměpisné soutěži jsme získali 
5. a 14. místo. V atletice vybojovali mladší žáci a žákyně 
2. a 4. místo v okresním kole, ve sportovní gymnastice pak 
1. a 3. místo v okresním kole.

V červnu naše škola uspořádala 2. ročník atletické-
ho víceboje žáků 4. a 5. tříd o pohár starosty Rajhradu. 
V  soutěži družstev zvítězili žáci ZŠ Hrušovany u Brna 
před žáky ZŠ Syrovice, ZŠ Rajhrad a ZŠ Rajhradice.

V pátek 1. června uspořádalo Město Rajhrad pro 
naše žáky velmi zdařilý Dětský den s bohatým progra-
mem. Vystoupení jednotek Vězeňské služby ČR Věznice 
Rapotice, Celního ředitelství Brno, Krajského ředitelství 
policie, Hasičského záchranného sboru Jihomoravské-
ho kraje a Sboru dobrovolných hasičů Holasice bylo pro 
naše žáky velmi zajímavé a poučné. Za přípravu této or-
ganizačně náročné akce zástupcům města děkujeme.

V tomto školním roce žáci a učitelé naší školy připra-
vili muzikál Pět holek na krku, který se setkal s velkým 
ohlasem veřejnosti a byl také úspěšný na divadelní pře-
hlídce v Hustopečích u Brna. Ve čtvrtek 28. června pro-
běhla jeho derniéra v restauraci Na Kině. Vedení školy 
děkuje panu učiteli Jiřímu Stejkorovi za realizaci hudeb-
ní stránky muzikálu, paní učitelce Mgr. Kateřině Žilkové 
za textové, organizační a režijní ztvárnění, panu Josefu 
Mátlovi za ozvučení a všem účinkujícím žákům za jejich 
téměř profesionální výkony.

Školní rok byl ukončen v pátek 29. června 2012, kdy 
proběhlo i slavnostní rozloučení se žáky 9. ročníku. Při-
šel se s nimi rozloučit místostarosta Rajhradu Bc. Roman 
Svora, který jim předal pamětní listy města.

Vážíme si spolupráce všech subjektů podporujících 
školu. Mezi nimi chceme obzvláště vyzvednout Město 
Rajhrad, Městskou knihovnu Rajhrad, MŠ Rajhrad, Sokol 
Rajhrad, RAFK Rajhrad, SOU Rajhrad, Policii ČR oddě-
lení Rajhrad, restauraci Na Kině, odborné firmy, které se 
podílejí na údržbě školy, a další.

V závěru školního roku bychom chtěli všem žákům 
i zaměstnancům školy popřát hezké prázdniny, dostatek 
sluníčka a odpočinku.

Vedení ZŠ TGM Rajhrad

■■ Setkání evropských učitelů zahradnictví
Významným prvkem v projektu Leonardo da Vinci, do ně-
hož je zapojena i naše rajhradská zahradnická škola, byl 
i 8. Seminář pracovního společenství evropských učitelů 
zahradnictví a schůzka vedoucí skupiny projektu LdV ve 
dnech 10.–14. 4. 2012, jejímž hostitelem byla Šola za hor-
tikulturo in vizuale umetnosti Celje v Celje ve Slovinsku.

Hlavním programem konference bylo zhodnocení 
dosavadního průběhu uskutečněných akcí, dílčích cílů 
a dosavadních výsledků partnerství aktivity „Gartenbau-
ausbildung in Europa“, plánování dalších akcí, zejména 
pak příprava mezinárodní odborné zahradnické soutěže 
žákovských týmů „Evropského mistrovství mladých za-
hradníků“ datované na září 2012.

Nedílnou součástí semináře se staly i 4. mezinárod-
ní konzultace spojené s prezentací jednotlivých zahrad-
nických škol na téma „Zahradnictví-možnosti, příležitos-
ti a  dobré příklady z praxe“. V jejich rámci bylo vysoce Takový byl Dětský den 1. června

Atletický víceboj žáků
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hodnoceno i vystoupení zástupců SOŠZ a SOU Rajhrad 
Ing. Pavly Plevové a Ing. Jitky Bezděkovské, které půso-
bivou formou podaly pohled do vzdělávací problematiky 
zahradnických oborů nejen v Rajhradě, ale i v celé České 
republice.

Bohatý byl i doprovodný odborný a kulturní program. 
V jeho rámci zhlédli účastníci arboretum Volčji potok v Ra-
domlje, ve městě Dobrovnik v Prekmurje zahradnickou firmu 
specializující se na pěstování orchidejí Ocean Orchids, ro-
dinnou zahradnickou firmu Kurbus v Radenci, která se za-
měřuje na produkci balkonových rostlin a letniček. Seznámili 
se i s pozoruhodnostmi centra historického města Celje, kde 
sledovali i vystoupení místních folklorních souborů, navštívili 
slovinské pobřeží, ve městě Piran obdivovali přímořskou flo-
ru i faunu a také zdejší historické památky.

Pobyt byl nesmírným přínosem pro další zkvalitnění 
výchovně vzdělávacího programu školy.

Ing. Jiří Ptáček, emeritní pracovník  
SOŠZ a SOU Rajhrad

■■ Seminář o hřbitovním zahradnictví
Již řadu let je SOŠZ a SOU Rajhrad plně zapojena do mezi-
národních vzdělávacích programů. V současnosti je to pro-
jekt Leonardo da Vinci s názvem Gartenbauausbildung in 
Europa/Zahradnické vzdělávání v Evropě/.

Další uskutečněnou mobilitou tohoto partnerství ev-
ropských škol se zahradnickými obory byl seminář „Hřbi-
tovní zahradnictví, hřbitovy Hamburku“, konaný ve dnech 
7.–11. 5. 2012 na sesterské škole Staatliche Gewerbe-
schul Chemie, Pharmazie, Agrarwirtschaft, Hamburk 
v  Německu věnovaný teoretické i praktické výuce hřbi-
tovních zahradnických úprav. Možnost účasti přijala naše 
škola s povděkem, neboť této problematice je věnována 
v České republice v rámci vyučovacích programů pozor-
nost pouze rámcově, zatímco např. v německých nebo 
rakouských odborných školách je obor hřbitovní zahrad-
nictví otvírán jako samostatný.

Pořadatelé připravili seminář, kterého se zúčastnili 
kromě naší školy i zástupci z Belgie a Rakouska velmi 
odpovědně a na vysoké úrovni.

První část začala účastí na společné teoretické od-
borné výuce oboru hřbitovní zahradnictví v hambur-
ské škole Gewerbeschule 13 absolvováním vyučování 
v předmětech hřbitovní kultura, sadovnictví a květinářství 

se zaměřením na hřbitovní úpravy. Pět našich žákyň za 
přítomnosti pedagogického doprovodu Mgr.  Heleny Ba-
dalové a  Ing. Jitky Bezděkovské se aktivně zapojilo do 
prověření odborných znalostí, a to velmi úspěšně. Žákyně 
absolvovaly i velmi podrobnou a obsáhlou prohlídku s vý-
kladem v areálu parkového hřbitova Ojendorf. Seznámily 
se i s odlišnostmi pohřbívání v Německu.

Druhá část byla věnována praktické odborné výuce 
v  prestižním zahradnickém výukovém centru „Bildungs-
-und Informationszentrum des Gartenbaus am Ochsen-
werder Landscheideweg“ na okraji Hamburku. Žákyně se 
věnovaly údržbě hrobových míst, cest i technikám mno-
žení rostlin.

Třetí část začal rallye po evangelickém hřbitově Dieb-
steich s mnoha zastaveními a odbornými úkoly. Poté se 
účastníci věnovali praktické výuce-údržbě hřbitovních ploch, 
přepichování a nakládání s odpady. Absolvovali i odbor-
nou exkurzi na největším hřbitově Hamburku Ohlsdorf.

Doprovodný program se kromě vzájemného poznávání 
a výměny zkušeností soustředil i na poznání města Hamburk, 
zejména přístavu a dalších pamětihodností v okolí.

Ing. Jiří Ptáček, emeritní pracovník  
SOŠZ a SOU Rajhrad

■■ Praxe žáků SOŠZ Rajhrad  
v Bad Zwischenahn
V letech 2010–2012 se v městech Bad Zwischenahn 
a  Westerstede v Německu konala mezinárodní praxe 
studentů naší školy. Tato praxe byla zaměřena na škol-
kařskou výrobu, a to v návaznosti na odborné zaměření 
místních podniků. V místě je totiž největší evropská aglo-
merace okrasného školkařství. Celková plocha školek je 
cca 1 500 hektarů a je rozdělena do více než 50 podniků. 
Na této praxi participují zahradnické školy z celé Evropy 
od Španělska až po Bělorusko.

Studenti zde absolvovali praxe po 6 týdnech. Za tu 
dobu se seznámili s technologií výroby, s podmínkami 
práce v německých podnicích a naučili se německému 
přístupu k práci. Výrazně se zlepšili v jazyce a naučili se 
samostatnosti, protože po celou dobu žili na podnikových 
ubytovnách a starali se o sebe sami.

JZ
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ulici). Po několika stavebních úpravách slouží tato 
budova výuce do dnešních dnů. To už je ale jiná historie.

V roce 1899 koupili dům č. 41 manželé František 
a Julie Žampachovi za 2.125 zlatých rakouské měny. Pro-
dej a kup tohoto domu vyřizuje Josef L. Šichan, majitel 
„Uměleckého ústavu malířského a fotografického“ v Brně 
a jeho manželka Pavlína, rozená Hrůzová, pocházející 
z Rajhradu (na hlavním oltáři opatského chrámu sv. Petra 
a Pavla v Rajhradě najdeme Šichanovy obrázky malova-
né na plechu, které znázorňují založení montekasinského 
kláštera sv. Benediktem, uvedení benediktinů do kláštera 
břevnovského sv. Vojtěchem, smrt sv. Vintíře poustevníka 
a hold rajhradských řeholníků sv. Josefu, patronu rakouské 
benediktinské kongregace.). V kupní smlouvě je naznačo-
váno, že tento dům byl pravděpodobně jejím svatebním 
věnem. František Žampach zřídil v domě pozlacovačskou 
a písmomalířskou dílnu. Jak si třel barvy, jak je uchovával, 
jak používal další tehdejší technické pomůcky na přípravu 
fermežových barev, to by bylo na další, jistě zajímavé, vy-
právění. Vraťme se zpět k dalším osudům tohoto domu.

Další z rodu Žampachů, Konstantin, žádá někdy 
v  roce 1923 o povolení (koncesi) zřídit pohřební ústav. 
Aby vyhověl předepsaným podmínkám, musel provést 
různé přestavby. V té době byla stržena dřevěná stavba 
(na historické fotografii je na pravé straně s nadpisem 
Frant. Žampach). Pohřební ústav Konstantina Žampacha, 
který existoval hezkou řádku let, mají určitě starší občané 
Rajhradu ještě v živé paměti. V domě poté bydlela rodi-
na syna Vladimíra, v domě se vystřídalo několik obchodů 
a dnes již dům plní pouze obytnou funkci. Dům s bohatou, 
až kouzelnou historií, dnes už jenom vzpomíná..., ale ješ-
tě je třeba dodat, že s tímto domem je také spojeno jméno 
rajhradského restaurátora, sochaře a pozlacovače Ignáce 
Bergmanna. Podle rodinné tradice Žampachů měl tento 
tvůrce sochařský ateliér (i když bydlel v domě č. 145 – 
dům na dnešní Masarykově ulici) v domě č. 41. I když je 
to dnes již tradice těžko doložitelná, lze logickou úvahou 
tuto tradici nepřímo potvrdit. V domě bylo určitě místo pro 
práci Františka Žampacha i pro tvorbu Ignáce Bergman-
na, což asi v malém domě č. 145 nebylo možné.

PŽ

7

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obcho-
dy, v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? 
Zkusme se v každodenním shonu zastavit a poslou-
chat. Možná, že nám některý z domů něco pošeptá...

Dům č. 41 na Masarykově ulici

Ve druhé polovině 17. století byla postavena na místě 
domu č.41 školní budova. Měla dvě místnosti. V jedné byd-
lel a učil učitel, druhá místnost sloužila hrobaři, který v ní 
přechovával nemocné a pocestné. V letech 1665–1680 
vyučoval v této škole Jakub Štěpánek. V budově se učilo 
až do roku 1752, kdy budova vyhořela. Bylo to v době 
učitelování Kašpara Stodka, který se (asi pod vlivem ne-
šťastného požáru) z Rajhradu odstěhoval. Škola zůstala 
po téměř 16 let v rozvalinách, učilo se přechodně na čísle 
46 (dnes malé parkoviště vedle stolařství Fajstl+Tauvinkl). 
V roce 1768 bylo rozhodnuto obnovit školu na původním 
místě, tedy na č. 41. Vyučování bylo zahájeno 17. září 
téhož roku. V nově postavené budově se učilo až do roku 
1790. Počet žáků se neustále zvětšoval, přicházeli i žáci 
z okolních obcí a škola se tereziánskými zákony měnila. 
Obec tuto situaci řešila přeložením školy do areálu klášte-
ra (dnes byty na prvním klášterním nádvoří). Tímto aktem 
končí „školní služba“ domu č. 41.

Po jednání opata Augustina Kocha (klášter měl nad 
školou patronát) s Rajhradem a přiškolenými obcemi 
dochází k rozhodnutí postavit novou školní budovu na 
č. 96 (dnešní budova ZŠ TGM Rajhrad na Masarykově 

DOMY KOLEM NÁS

Dům č. 41 (foto z 20. let minulého století)

Tak asi vypadala škola na č. 41, kreslil Petr Žižka 
(rekonstrukce podle textu Dr. K. Uhla)

Dům č. 41 (současný stav)
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody.

■■ V měsíci srpnu 2012 oslaví životní jubilea:
Řežáb Zdeněk
Březinová Alena
Procházka Jan
Skřička Vojtěch
Troubil Jaroslav
Hanušová Růžena
Kašík Milan
Mokrý Josef
Hošpes Josef
Maršálková Klára
Maršálková Božena
Zoufalý Antonín
Duchoňová Marie

Kancírová Elena
Vlachová Ludmila
Šulcová Helena
Bártlová Růžena
Klusáková Marie
Smrček Zbyněk
Bagarová Štěpánka
Rusová Frederika
Hájková Vlasta
Valnohová Eliška
Fikesová Zdenka
Vašulková Bohumila
Švecová Augustina

■■ V měsíci září 2012 oslaví životní jubilea:
Matoušek Václav
Brychtová Helena
Bureš Jiří
Plšek Jiří
Ungr Vilém
Hrůzová Růžena
Klohna František
Pazderová Eva

Duchoňová Anděla
Ruber Leopold
Trávníčková Ludmila
Zezulová Ludmila
Homolová Františka
Balusková Marie
Haluza Václav
Sapáková Zdeňka

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Palátová Karolína
Bernatský Adam
Langová Tereza
Pop Roman

Trachtulec Vojtěch
Melousek Miroslav
Růžička Daniel

■■ Naše řady opustili:
Kavenová Milena
Šinkovský Josef
Knoflíček Karel

Perničková Emilie
Lázničková Ludmila

■■ Počet obyvatel ke dni 30. 6. 2012:
celkem ….............. 3 214
z toho dospělí….... 2 677

děti………….…… 537

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zá-
kon na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří 
v měsíci červnu a červenci 2012 oslaví životní jubilea 65, 70, 
75, 80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let. 

Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila Zdeňka 
Mrhačová

Městská knihovna Rajhrad informuje
■■ Z nabídky nových knih vybíráme:

■■ Ladislav Špaček: Deset let s Václavem Havlem – 
unikátní svědectví prezidentova mluvčího o začátcích 
spolupráce až po triumfální zahraniční cesty plné úsměv-
ných i dobrodružných příhod

■■ Jo Nesbo: Spasitel – vyšetřovatel Harry Holle tento-
krát na stopě chorvatskému nájemnému vrahovi

■■ Markus Zusak: Posel – nový román od autora světo-
vého bestseleru Zlodějka knih

■■ James Patterson: Bikiny, Stopy v písku, Záludné 
vlny, Každý třetí den, Černý tygr – od detektivky pana 
Pattersona se spolehlivě neodtrhnete

■■ Douglas Preston a Lincon Child: Bouře – v nehos-
tinném labiryntu kaňonů a pustých skal nalézá archeo-
ložka Kelly odpověď jak na své naděje, tak i na nejhorší 
noční můry

■■ Joy Fieldingová: Řekni, kde ji najdu, Teď neplač, 
Panenka - další z knih oblíbené kanadské autorky, jejímiž 
hrdinkami jsou hlavně ženy v období krize

■■ Klára Janečková: Srdce v písku – chvíle oddechu 
v nádherném exotickém prostředí se díky hurikánu změní 
v hodiny nekonečné hrůzy

■■ Linda Olssonová: Astrid a Veronika – příběh prostý, 
teskný a nádherný jako stmívání nad zimními poli…

■■ Philippa Gregory: Králova přízeň – Marie a Anna 
Boleynovy – jediné, co se může postavit mezi dvě sestry, 
je království

■■ Jan Sedlák: Brno secesní – výpravná publikace po-
prvé komplexně představuje secesní památky Brna

■■ Jan Hnízdil: Mým marodům aneb jak vyrobit pacien-
ta – po přečtení se zřejmě přestanete bát pompézní akce 
Děkujeme – odcházíme a dostanete chuť říct: Děkujeme – 
vypadněte!

■■ Jan Balabán: Romány a novely – souborné vydání 
delších próz jednoho z nejvýznamnějších českých autorů 
posledního dvacetiletí

■■ Karel Pacner: Osudové okamžiky XX. století – dva-
cáté století bylo pravděpodobně nejkrutější v celé historii 
lidstva. Jaké dobré či špatné dědictví přinese našim po-
tomkům?

■■ Jan Novák: Hic a kosa v Chicagu – spisovatel žijící 
střídavě v Čechách a Chicagu zaujme svým brilantním 
vypravěčským umem

■■ Benjamin Kuras: Jak nejíst přátele – další pokračo-
vání pravicové kuchařky pro všechny milovníky humoru 
a dobrého jídla

■■ Ludvík Vaculík: Rušný dům – prozaický útvar na hra-
ně literatury faktu a beletrie. V podstatě reportáž z praž-
ského učňovského internátu ze začátku padesátých let

■■ Christopher Paolini: Inheritance – dlouho očekáva-
ný čtvrtý díl světového bestseleru fantasy literatury

■■ Iva Procházková: Uzly a pomeranče – kniha o dospí-
vání, o statečnosti, odpovědnosti a první lásce

■■ Saxána a Lexikon kouzel – čarovný příběh napsaný 
na motivy stejnojmenného filmu

■■ 4 tajemství Čtyřlístku, 4 čertovské příběhy, 4 pošťác-
ké příběhy – obrázkové příběhy baví děti po celá desetiletí

a malý dovětek od knihovnice:
Seznam delší než obvykle představuje jen zlomeček toho, 
co máme pro vás nachystáno. Nové knihy, publikace z tzv. 
Výměnného fondu i spousta darů. K létu patří lehčí čtení – 
detektivky, romány. Ale vybere si i konzument složitějšího, 
„přemýšlivého“ typu literatury. Vzít si dobrou knížku, poho-
dlné křesílko nebo houpací síť, uvelebit se pěkně ve stínu 
stromů – pro mě to představuje atribut nekonečného blaha. 
V bytových podmínkách opět pohodlné křeslo, klid, chládek, 
sklenička dobrého vína a nekonečná fantazie na stránkách 
vašich knih – znáte něco bezvadnějšího?

LH

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■ Slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře
Takový prvňáček to má těžké. Do své hlavičky, zatím na-
máhavým učením nepoznamenané, musí nacpat spoustu 
informací. Sčítání a odčítání, a těch písmenek! Poskládat 
je do slabik, slov a nakonec i vět je těžká dřina. Znalost 
čtení má být tedy náležitě oceněna a přesně k tomu slou-
ží tzv. Pasování prvňáčků na čtenáře. Jedná se o takový 
první pilíř k výchově čtenářské gramotnosti.

U nás v rajhradské knihovně se dostalo výsady stát 
se Rytířem knihy žáčkům 1.A a 1.B třídy ZŠ TGM ve 
čtvrtek 21. června. Jednotlivé třídy se nejdříve seznámily 
s  procesem fungování knihovny – pořízení, zpracování, 
řazení, stavění a půjčování knih. Následně se potrápily 
malým testíkem získaných vědomostí. A pak už přišly 
slavnostní chvíle. Děti složily závazný slib, kterak se ke 
knihám chovati budou (samozřejmě dobře). Vlastního 
aktu pasování na čtenáře se ujal pan starosta František 
Ondráček, a to pravou četnickou šavlí. Přitom dětem po-
přál, aby v budoucnu využily vše, co jen kniha může po-
skytnout – poučení, zábavu i rozvoj fantazie. Na závěr si 
čerství šlechticové převzali čtenářský certifikát, pohádko-
vou knihu a drobné upomínkové předměty.

Fotografie z pasování na čtenáře najdete na  
www.knihovnarajhrad.webnode.cz

LH

V prosinci letošního roku připravuje Městská knihovna 
Rajhrad zajímavou akci. Obracíme se na všechny tvo-
řivé lidičky z našeho města, aby zhotovovali andílky 
z různých materiálů a různými technikami. Akce se 
bude jmenovat KNIHOVNA PLNÁ ANDĚLŮ. Sledujte 
podrobnou informaci v říjnovém zpravodaji.

■■ Památník písemnictví na Moravě zve 
na další doprovodnou akci
Ve čtvrtek 13. září 2012 v 16 hodin se uskuteční další 
doprovodná akce z podzimního přednáškového cyklu na 
téma Moravský realismus s názvem Venkovský román 
Aloise Mrštíka.

■■ Koncert Evy Henychové v opatském chrámu 
benediktinského kláštera v Rajhradě
V neděli 10. června 2012 
hrála, zpívala a vyprávěla 
folková písničkářka, zpě-
vačka, textařka, hudební 
skladatelka a šansoniérka 
Eva Henychová. V pro-
gramu koncertu zazněly 
především písně z jejího 
posledního CD Sinaj vy-
daného v roce 2010. Tvor-
ba, kterou s laskavostí 
sobě vlastní interpretuje, 
je naplněna láskou, ci-
tem a romantikou. Často 
vystupuje v malých klu-
bech, čajovnách, kostelech a nevyhýbá se ani věznicím. 
V zahraničí zpívá a hraje českým krajanům. O své tvorbě 

říká: „písně, které zpívám, jsou upřímné výpovědi z mého 
života, což není pouze radostné jásání o životě a lásce, 
ale i o bolesti, krizích a prohrách. Třeba i o mém vnitřním 
zlu, se kterým bojuji, stejně jako každý. Ve výsledku kon-
certu však myslím, že to vyzní pozitivně, a doufám, že to 
provokuje lidi k přemýšlení. Sbírám malé procento náro-
da, které nesedá každý večer u televize a nesoutěží o mi-
lióny nebo nesleduje stodílové seriály. Na mé koncerty 
chodí lidé, kteří mě opravdu chtějí slyšet proto, že se jim 
to líbí, a ne proto, že viděli někde nějakou bombastickou 
reklamu. Myslím, že moje cesta se ubírá tímto směrem“. 
Nedělní koncert v Rajhradě, který slova Evy Hanychové 
potvrdil, lze charakterizovat jednou větou: byl to koncert 
lásky a pokory.

-ka

■■ Rajhradský pěvecký sbor
Prázdniny právě vrcholí, většina z nás se už jen ve vzpo-
mínkách vrací k zážitkům z dovolené, někteří rodiče a děti 
školou povinné naopak využijí posledních prázdninových 
dní k načerpání sil do nového školního roku, který se nám – 
bohužel – neúprosně blíží. S novým školním rokem svoji 
činnost zahajuje také Rajhradský pěvecký sbor, který svou 
činností navazuje na více než stoletou tradici zpívání v raj-
hradské farnosti. Současná podoba sboru je odrazem zájmu 
hudebních nadšenců opravdu široké věkové kategorie 
v rozmezí od čtyř do neomezené věkové hranice, a proto je 
naše pěvecké společenství rozděleno do tří sborů tak, aby 
hlasové možnosti jednotlivých zpěváků – zpěváčků odpoví-
daly náročnosti skladeb v jednotlivých sborech.

U nových zpěváků či hudebníků se nekonají žádné 
přijímačky, přesto tři požadavky na zájemce máme: chuť 
zpívat nebo hrát, nebýt úplně hudebně hluchý a pravidelně 
se účastnit zkoušek sboru. Jestliže tyto požadavky splňu-
jete, buďte vítáni. Máte-li chuť zapojit se svým zpěvem, po-
případě hrou na hudební nástroj do naší činnosti, napište 
nám na naši e-mailovou adresu (magdam1@seznam.cz, 
hadsam@seznam.cz), další informace získáte na našich 
letáčcích nebo na sborové nástěnce v Rajhradě.

Svoji letošní sezonu sbor zahájí tradiční akcí „ŠPEKÁ-
ČEK“ v sobotu 8. září v 15 hodin na zahradě v benediktin-
ském klášteře, kam jsou zváni všichni zpěváci a především 
ti z vás, kteří byste se chtěli zapojit do naší činnosti. Všech-
na tři oddělení sboru zkouší každý týden ve zkušebně na 

Tradiční „ŠPEKÁČKY“ na začátku každé sezóny
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■■ KONCERT EVY HENYCHOVÉ
V neděli 10. června v benediktinském klášteře hrála a zpí-
vala folková kytaristka a zpěvačka Eva Henychová. Byl to 
krásný koncert, při kterém kromě zpěvu a hry na kytaru in-
terpretka svým průvodním slovem celý program prováze-
la. Duchovní náboj a slova k zamyšlení doplňovala před-
nesené skladby. Podrobněji na jiném místě zpravodaje.

■■ PATROCINIUM KOSTELA 
A KONGREGACE SESTER  
TĚŠITELEK BSJ
Sestry Těšitelky BSJ oslavily v pátek 15. června, na 
slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, své patrocini-
um. Slavnou mši svatou celebroval Mons. ThLic. Václav 
Slouk. Po mši svaté bylo pro všechny přítomné přátelské 
setkání s pohoštěním.

■■ VARHANNÍ KONCERT
V neděli 17. června byl v klášteře sester Těšitelek BSJ 
benefiční varhanní koncert barokní hudby. Sestry děkují 
varhaníkům sestře Benediktě, Jiřímu Langovi ml. a Patri-
ku Buchtovi za tento koncert, jehož výnos bude použitý na 
zakoupení varhan pro kostel BSJ. Též děkují všem, kteří 
na tento koncert přišli.

■■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
V neděli 24. června, na slavnost narození sv. Jana Křti-
tele, měly slavnost děti prvokomunikanti. Šest dětí z naší 
farnosti přistoupilo ke svému prvnímu svatému přijímání, 
a to při mši svaté, která byla v opatském chrámu sv. Petra 
a Pavla. Mši svatou celebroval P. Vojtěch OSB, konce-
lebrovali P. Jan Zachoval a P. Michael Polenda, farář ze 
Slavonic.

faře. Rajhrášek – oddělení pro děti ve věku od 4 do 9 let 
v  pátek od 15,30 do 16,45 hodin, Dontík – oddělení pro 
mládež od 10 do 18 let rovněž v pátek od 16,45 do 18 hodin 
a Donton v pondělí od 18–20 hodin. Buďte bez ostychu, ve 
sboru účinkují jak profesionálové, tak amatéři, tím více nás 
hudba okouzluje a baví, na zkouškách si kromě nacvičová-
ní užijeme také legraci.

Vzhůru tedy do nových sborových dobrodružství, 
která budeme prožívat na zkouškách, při vystoupeních, 
koncertech a dalších akcích, kterých se jako pěvecký sbor 
účastníme.

Přejeme vám pohodové prožití zbytku prázdninových 
dní a těšíme se na setkání s vámi!

Lucie Bulová, Jaroslav Lang, Magda Mlejnková

■■ Úžasné pohádkové blatíčko – 
Pohádkový les 2012
Týden příprav na Pohádkový les 2012, pořádaný podevá-
té Občanským sdružením Kalamajka Rajhrad, byl mírně 
ovlivněn obavami z deštivého počasí. Navíc v pátek před 
akcí lilo snad celý den. Organizátorů se dotazovali různí 
lidé, zda nebude pohádkový les zrušen. Od sobotního rána 
se Rajhradská bažantnice zabydlovala pohádkovými by-
tostmi, ovšem stále za deště. Před polednem se ozval pan 
hajný, byl překvapený, že jsme všichni připravení akci pro 
děti uskutečnit. Bylo neuvěřitelné, že se počasí umírnilo, 
dokonce vysvitlo slunce, a co nás překvapilo nejvíc, že do 
mokrého a rozbláceného lesa přišlo na 500 lidí, dobře vy-
bavených pláštěnkami, deštníky, obutí do gumáků, kočár-
ky zabalené do speciálních fólií či pláštěnek, prostě přišli 
ti, co se nezalekli nepřízně přírody a na pohádky se těšili. 
Pro účinkující byl tento počet návštěvníků proti loňským 
1200 naprosto vyhovující, protože se mohli všem dětem 
i jejich doprovodům báječně věnovat. Tento les byl po této 
stránce vyhodnocen organizátory jako nejlepší ze všech 
předcházejících. Také děti si to nadmíru užily, protože kdy 
jindy mohly skákat do kalužin, ťapat si v blátě a vůbec bě-
hat a různě vyvádět v deštivém lese. Navíc přijeli nečeka-
ně i koníčci s panem Janem Šťastným, za což Kalamajka 
velmi děkuje, stejně jako všem, kteří jakkoliv s organizací 
Pohádkového lesa Rajhrad 2012 pomohli.

Pokud budeme počítat všechny rajhradské pohádkové 
lesy, tedy i ten zcela první, organizovaný v roce 2000 raj-
hradskými farníky pod vedením Magdy Mlejnkové, byl tento 
les desátým. Kalamajka ovšem bude 8. června 2013 pořá-
dat svůj jubilejní 10. Pohádkový les Kalamajky, kde bude 
výběr z toho nejlepšího a navíc mnohá další překvapení.

ID

LITERATURA, HUDBA,
VÝTVARNÉ UMĚNÍ INFORMACE Z FARNOSTI

Dlouhý, Široký a Bystrozraký	 Pohádky pod deštníkem
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■■ PETROPAVELSKÁ POUŤ
Hlavní rajhradskou pouť jsme oslavili v neděli 1. červen-
ce. Slavnou poutní mši svatou celebroval podpřevor z Be-
nediktinského opatství Göttweig P. Franz Schuster OSB, 
koncelebrovali P. Augustin OSB a P. Vojtěch OSB.

Mše svatá byla latinská včetně zpěvů v podání naší 
rajhradské scholy a homilii P. Franz přednesl v češtině.

■■ DALŠÍ ZDAŘILÝ POUTNÍ ZÁJEZD
V pátek 6. července jsme jeli na poutní zájezd do Kory-
čan, dále k nedalekému sv. Klimentovi a do Velehradu. Na 
zpáteční cestě sice „padaly trakaře“, ale nám to nevadilo.

Připravujeme:

■■ PODĚKOVÁNÍ ZA DAR ÚRODY
Za dar úrody poděkujeme při mši svaté v neděli 19. srpna 
v 9.00 hod. v kostele Božského Srdce Ježíšova u sester 
Těšitelek BSJ.

■■ VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
bude v naší farnosti i v novém školním roce. Přihlášky je 
možno vyzvednout v kostelech naší farnosti a odevzdat 
v sakristiích do 9. září 2012.

■■ PŘÍŠTÍ POUTNÍ ZÁJEZD
plánovaný na pátek 28. září bude do Trenčína a na ne-
daleké poutní místo Skalka, kde je bývalý benediktinský 
klášter. Uskuteční se v rámci přeshraniční spolupráce se 
slovenskými partnery.

■■ KONCERT JAROSLAVA HUTKY
v benediktinském klášteře připravujeme na neděli 30. září.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na webových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/

jm

■■ Před sto lety byl založen ženský odbor 
TJ Sokol Rajhrad
V roce 150. výročí založení Sokola si rajhradští sokolové 
připomínají 100. výročí založení ženského odboru. Sta-
lo se to 21. července 1912 (v témže roce byl v Praze VI. 
všesokolský slet, kterého se zúčastnilo 18 členů jednoty) 
z iniciativy Ludmily Peškařové, která byla v následných le-
tech 1914–1919 náčelnicí Sokola Rajhrad. Letošní výročí 
České obce sokolské vyvrcholilo XV. všesokolským sletem 
v Praze, na kterém cvičilo 9 členek Věrné gardy Sokola 
Rajhrad, které tak důstojně oslavily rajhradské sokolské 
výročí. Rajhradská sokolská jednota byla založena v roce 
1905. Podnět k založení vyšel od úředníka rajhradské sla-
dovny Rudolfa Budinky a malíře Ludvíka Žampacha.

pŽ

■■ Melanie Srncová, plavkyně Komety 
Brno, několikanásobná žákovská 
Mistryně České republiky
Melanie Srncová se věnuje plavání v oddíle Kometa Brno 
od 6 let. První velký úspěch přišel v polovině třetí třídy, kdy 
se jí podařilo zvítězit na Brněnském tučňáčkovi, meziná-
rodních závodech pro nejmladší žactvo.

Od té doby trénuje denně. Po ukončení třetí třídy ZŠ 
TGM v Rajhradě přestoupila do Brna na ZŠ Arménská, 
školu se sportovním zaměřením. Melanii bude v září 12 let, 
v současné době navštěvuje 6. třídu, i přes všechnu vytíže-
nost si ve škole udržuje výborný prospěch. Každý den po 
vyučování má trénink, dvakrát týdně i ráno a pokud zrovna 
nejsou závody, tak i v sobotu, takže ji v Rajhradě často 
nepotkáte.

Pravidelně se účastní závodů jak v ČR, tak i v zahraničí 
(Maďarsko, Německo, Srbsko, Slovensko). Letošní sezóna 
se jí obzvlášť vydařila, dlouhodobá poctivá práce v tréninku 
se bohatě zúročila. Již v dubnu v Praze získala titul žákovské 
Mistryně ČR v dálkovém plavání, když zvítězila v závodě na 
3km. Na tento úspěch navázala v červnu v Prostějově na 
Letním mistrovství ČR mladšího žactva v plavání, na kterém 
Melanie dokázala proměnit svých šest startů ve čtyři zlaté 
medaile (100, 200 a 400 metrů polohový závod a 200 metrů 
znak), dvě stříbrné (400 a 800 metrů volný způsob) a navíc 
spolu s kolegyněmi z oddílu získala bronz ve štafetě na 4x 
50 metrů volným způsobem. Blahopřejeme!

SPORTOVNÍ INFORMACE

SPORTOVNÍ INFORMACE

Cvičenky Věrné gardy Sokola Rajhrad (čtvrtá řada)

Takto závodí Melanie Srncová
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A plány na nejbližší budoucnost? V létě několik zá-
vodů na otevřené vodě, po prázdninách příprava na Zim-
ní mistrovství ČR v prosinci, v lednu přijímací zkoušky 
na šestileté studium na Sportovním gymnáziu Ludvíka 
Daňka v Brně. Přejeme Melanii mnoho úspěchů a stále 
stejnou píli, cílevědomost a bojovnost.

MS

■■MO MRS Rajhrad schválena!
Přípravný výbor pro vznik Místní organizace Moravského 
rybářského svazu Rajhrad pod vedením Bc. Lukáše Vág-
nera opětovně zažádal Radu Moravského rybářského svazu 
o doporučení ke schválení vzniku MO MRS Rajhrad. Svazo-
vý výbor dne 21. června 2012 naši organizaci schválil.

Tak bylo úspěšně dovršeno více jak čtyřleté období 
intenzivní snahy vzniku samostatné rybářské organizace 
v Rajhradě. Po celou tuto dobu jsme se museli vypořádat 
s  celou řadou problémů. Hlavním úkolem a podmínkou 
bylo vybudování rybníku, budoucího rybářského revíru, 
bez kterého nemůže nová organizace vzniknout. Kolauda-
cí rybníku v Habrovanech u Rousínova byla tato podmín-
ka splněna. Je nutno říct, že naše úsilí bylo podporováno 
značným zájmem spoluobčanů i rybářů z okolních obcí.

Snaha založit rybářskou organizaci v Rajhradě sahá již 
do poválečných let, ale vždy skončila pouze v podobě rybář-
ské buňky, která plně podléhala některé z brněnských orga-
nizací. Vyslovením souhlasu se vznikem MO MRS Rajhrad 
ze strany Svazového výboru se otevřela šance na samostat-
nou organizaci s právní subjektivitou na stejné úrovni, jako 
např. brněnské organizace. Žádná místní skupina!

Je však nutné, abychom udělali společně poslední 
významný krok ke vzniku organizace v podobě ustavu-
jící členské schůze, které se musí bezpodmínečně zú-
častnit všichni zájemci o vznik naší místní organizace. 
Věříme, že potřebného množství sta účastníků schůze 
s jistotou dosáhneme a Vy všichni, nejen současní ry-
báři, svou přítomností uděláte poslední krok k založení 
naší rybářské organizace.

Máme plány do budoucna, které se týkají všech ob-
čanů Rajhradu a okolí. Ustavující členská schůze proběh-
ne ve čtvrtek 20. září 2012 v 18hod v restauraci Simálka 
v Rajhradě v Tovární ulici.

MŘ

■■Cyklovýlet na Vranovskou přehradu

V neděli 3. června se uskutečnil další z tradičních 
cyklovýletů, které pořádá Město Rajhrad ve spolupráci 
s rajhradskými cyklisty. Cílem jednodenního výletu byla 
Vranovská přehrada (Vranov nad Dyjí). Jak fotografie 
dokazují, zájem o výlet byl veliký, tváře účastníků spo-
kojené – co si přát víc.

UŽITEČNÉ INFORMACESPORTOVNÍ INFORMACE

Melanie na stupních vítězů

Melanie zvítězila na Mistrovství ČR v dálkovém 
plavání 15.4.2012
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■■ Liga vozíčkářů nabídne unikátní 
službu hendikepovaným
Samotě a nudě se každý rád v životě vyhne obloukem. Lidé 
se zdravotním postižením jsou ale často odkázáni na druhé, 
aby jim v boji proti těmto dvěma nepřátelům pomohli. Liga 
vozíčkářů připravila jedinečnou nabídku pro ty z nich, kteří 
chtějí čas trávit ve společnosti, rozvíjet se, chtějí zažít něco 
zajímavého. Nové prostory od září otevírá lidem se zdravot-
ním postižením z Brna a okolí Centrum denních služeb.

V nových bezbariérových prostorách najdou od září 
zájemci nejen nové zážitky, ale i individuální přístup. „Bu-
deme se společně učit různým výtvarným technikám, pra-
cím s různými materiály, vyzkoušíme si relaxační cvičení 
i vzdělávací a tréninkové programy, můžeme uspořádat 
výlet za kulturou i za sportem, například se naučíme pé-
tanque nebo minigolf,“ popsala vedoucí programu Hana 
Svobodová. Všechny aktivity jsou však dobrovolné, pokud 
by někdo raději pracoval na počítači nebo se věnoval jiným 
činnostem, najde v centru podporu zrovna tak.

Vhodné je pravidelné docházení v určitém intervalu, kte-
rý si každý může sám zvolit – například tři dny v týdnu. A taky 
věk – klienti by měli být ve věku od 19 do 64  let. „V Brně 
a okolí se podobné služby vyskytují, většinou jsou však za-
měřeny na seniory, na mentálně postižené nebo duševně 
nemocné lidi. My chceme oslovit především tělesně posti-
žené, pro které zatím podobná možnost neexistuje,“ dodala 
Hana Svobodová. Centrum denních služeb ale uvítá i klienty 
s jiným postižením, je dobré se v tomto případě domluvit, 
zda se jedná pro konkrétního člověka o vhodnou službu.

Centrum denních služeb bude fungovat od 8.00 do 
15.00 každý všední den,“ upřesnila vedoucí programu. 
Zájemci se můžou dozvědět víc na webových stránkách 
Ligy vozíčkářů (www.ligavozic.cz), nebo se rovnou můžou 
obrátit na Hanu Svobodovou (537 021 485, 777 010 335, 
hana.svobodova@ligavozic.cz).

■■ Včelí pastva
Je to aktuální téma, tak aktuální, že po dalším zdražová-
ní plynu a elektřiny nadnárodními společnostmi přijdeme 
snad o všechny stromy, které nám nabízejí bohatou včelí 
pastvu. Ty padnou nejspíše za oběť novodobým šetřílkům 
a paličům všeho, co hoří. Situace nemusí být tak drama-
tická v menších obcích a odlehlejších oblastech, kde lidé 
mají k sobě blíž a kde si včelaři lépe své stromy ohlídají. 
U větších aglomerací je ale situace jiná. S hrůzou pozo-
rujeme ve svém okolí každoroční úbytek lip, vrb, javorů 
i dalších dřevin, které někomu překážejí, někomu stíní, 
nebo brání výstavbě slunečních elektráren či nesmysl-
ných skladů na orné půdě, zatímco další prázdné sklady 
o kus dál po nocích rozebírají bezdomovci a šrotaři. Vý-
sadba ohromného množství lánů řepky na semeno nebo 
slunečnice na výrobu oleje vede k tomu, že ubývá pestré 
včelí pastvy a tím i úbytku protilátek včelám a jejich ná-
chylné podlehnutí různým nemocem. Dnes žijeme ve spo-
lečnosti, kde si každý váží jen své práce a práci druhého 
neuznává. Za této situace každý začínající (a nejen za-
čínající) včelař nebo i občan má přímo povinnost zasadit 
několik stromů, lépe několik desítek významných včelař-
ských stromů, například lip. Zasazené lipové stromky již 
kvetou třetím rokem a po desetiletích od výsadby několika 
lip se vám jejich nektar dostává i do medníků. V některých 
obcích už se snaží zkrášlit naši krajinu výsadbou několika 
medonosných stromů nebo keřů, nebo zakoupí stromky 
a při nějaké příležitosti je společně s občany v obcích za-
sadí a také se někteří o stromy starají, což je velice chvá-
lyhodné. Aby ti, kteří přijdou po nás, mohli úspěšně chovat 
včely stejně, jako se to daří nám.

Jaromír Pokorný

M
ěs

íc Kalendář akcí v roce 2012 (září–říjen)
Kdy Akce Kde Pořadatel

Zá
ří

1. 9. Neckyáda na Svratce řeka Svratka v Rajhradě Město + vodáci + Sokol Rajhrad

15. 9. Rajhradské hody Sokolovna Rajhrad Město Rajhrad

20. 9.–1. 11. Výstava Art protis  
J. Kulíškové

Malá galerie Petra Žižky  
V Městské knihovně

MěK Rajhrad

22. 9. Rodinný den Benediktinský klášter MŠS skupina

22. 9. Sousedské trhy Rajhrad, Městečko Město Rajhrad

30. 9. Koncert Jaroslava Hutky Benediktinský klášter Benediktinské opatství Rajhrad

1.–5. 10. Týden knihoven Městská knihovna MěK Rajhrad

   
  ř

íje
n 18. 10. Přednáška J. Máry 

Tajuplná Afrika
Městská knihovna MěK Rajhrad

20. 10. Sousedské trhy Rajhrad, Městečko Město Rajhrad



14

KAPITOLAUŽITEČNÉ INFORMACE / INZERCEINZERCE

JET Úvěr

Vyřešíme vaše exekuce,
sloučíme vaše stávající
půjčky do jedné 
výhodnější.

 úvěry od 50 000 Kč
 splatnost až 10 let

 777 515 313
www.jetuver.cz

9-inzerce71-5x99.indd   1 12.7.2012   11:52:5
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Pasování prvňáčků na čtenáře 21. června

Druhý knižní bleší trh 23. června

Z Dětského dne 1. června

Takový byl Pohádkový les 2012

Poslední cesta žáků 9. tříd ze školy

Cyklovýlet 3. června


